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16: Voldsomt smitsom variant af in-
fluenzavirus. Denne type virus foran-
drer sig fra ét udbrud til et andet og 
kommer ofte i bølger med forskellig 
dødelighed. Den spanske syge med-
førte i slemme tilfælde feber, hoste 
og blålig farve i ansigtet. Sygdommen 
medførte ofte en dødelig lungebe-
tændelse efterfølgende.

17: Fransk kemiker (1822-1895) og 
pioner i forhold til at bruge mikro-
skoper, der kunne iagttage bakterier. 
Fandt en vaccine mod miltbrand og 
senere rabies (hundegalskab).

18: Historisk periode der begyndte i 
Storbritannien fra ca. 1750-1850 og 
som senere spredte sig til andre euro-
pæiske stater. Perioden kendetegnes 
ved at være den periode, hvor indu-
strierhvervenes andel af økonomien 
voksede og urbaniseringen tog til. 

19: I den amerikanske by Philadelphia 
valgte politikere og sundhedsmyndig-
heder at lade den spanske syge rase 
indtil meget sent. Man valgte at und-
gå restriktioner og karantæne med 
enorme dødstal til følge. 

20: I den amerikanske by St Louis 
valgte politikere og sundhedsmyndig-
heder at inddæmme den spanske syge 
ved at indføre restriktioner og karan-
tæne for at ’holde kurven flad’, altså 
kurven over antallet af smittede. På 
kort sigt var strategien økonomisk 
dyr, men få mennesker døde, og øko-
nomien kom sig hurtigt.

21: HIV er en virus, der nedbryder 
immunforsvaret således, at patienten 
på et tidspunkt ikke kan modstå in-
fektioner, særlige kræftformer eller 
betændelsestilstande. Patienter i be-
handling kan ikke smitte og udvikler 
ikke AIDS. Epidemien ramte USA og 
Europa fra 1980’erne og frem, mens 
den ramte især den sydlige del af Afri-
ka fra midt 80’erne og frem. 

22: International græsrodsorganisati-
on dannet i New York i 1987 med det 
formål af hjælpe ofre med HIV/AIDS. 
Organisationen har kæmpet for 
forskning, behandling og ændring af 
lovgivning. Organisationen benyttede 
sig især af demonstrationer samt civil 
ulydighed. 

23: Forkortelse for Treatment Action 
Campaign. Sydafrikansk græsrodsor-
ganisation dannet i 1998 af aktivisten 
Zackie Achmat. Organisationens le-
dere har rødder i anti-apartheid-kam-
pen og har kæmpet imod konspirati-
onsteorier om HIV/AIDS. De har især 
kæmpet for udbredelsen af anti-viral 
medicin til HIV/AIDS-patienter. 

24: Apartheid var et system til race- 
adskillelse i Sydafrika fra 1948 til de 
demokratiske valg i 1994. Under 
apartheid blev mennesker klassifice-
ret i racegrupper. De største var Sort, 
Hvid, Farvet og Asiatisk.

25: Personer, der tror på konspirati-
onsteorier, om at HIV ikke skyldes en 
virus, og at HIV ikke fører til AIDS. 
Sydafrikas præsident Thabo Mbeki 
(1999-2008) var i begyndelsen af sin 
præsidentperiode AIDS-benægter og 
indrettede den sydafrikanske sund-
hedspolitik ud fra denne tankegang. 

26: Periodisering handler at give en 
tidsperiode et navn ud fra de fælles-
træk, der gør sig gældende inden for 
en tidsperiode. 

27: Global historie har fokus på for-
bindelser mellem kulturer og stater 
ved at studere transnationale rum 
som Atlanterhavet, Det Indiske Oce-
an, eller Silkevejene. 

28: Historieskrivning hvor man sæt-
ter sig selv og sin kultur (sin etnici-
tet) i midten og bedømmer alle andre 
kulturer ud fra graden af afvigelse fra 
denne norm.

29: Tilgang til historie, som beskæfti-
ger sig med samspillet mellem men-
nesket og naturen. Økohistorie søger 
at analysere og beskrive, hvorledes de 
menneskelige samfund, der eksisterer 
i naturen – ikke over eller ved siden 
af den – har påvirket deres omgivel-
ser og omvendt.

30: Benævnelsen henviser til den 
geologiske periode eller epoke fra 
midten af 1900-tallet og frem. Fore-
stillingen er, at menneskets aktivite-
ter nu påvirker Jorden i en så høj en 
grad, at det medfører globale ændrin-
ger i Jordens tilstand.




